rursus dulcorauit, & caro in diuinitatē gloria trāluit, ita ut ipsa iā mori uel mōre ei domina-

ri ultra nō possit. Hoc sac̄m nesciebāt adhuc amici nři, qđ te diuinus apparet eis, dixi: Ha-

betis hic aliqd qđ māducet, & tūc obtulerūt mihi partē p̄scis assi & fauū mellis. Comedi co-

ram eis non prius fauū mellis, & deinde partē p̄scis assi, sed prius partē p̄scis assi, & deinde

fauū mellis, & sumēs reliquias, dedi eis. Hoc signo edocēs, qđ & ipsi exēplo meo prius pa-

onibus atq; p̄sūris desiccādi, ac deinde fauū cōsurgēdi mecum forēt faciādi. ¶ Similiter

& initīci mei nesciebāt sac̄m dīcti huius, qđ dixi, & nūc dico, messui myrrā meā cū aro-

matibus meis, & nihilominus dabāt mihi bibere uinū myrrhatū uinum cū felle mixtum.

Post illum resurrectōis fauū ista est glīaz & honoris cōsummatio, q̄a bibi uinū meu cū la-

ctē meo, id ē, lātificatus sum ascētiōis gāudio, cōpleta scriptura, quoē dicit: Lātificabis eum

in gāudio cū uultu tuo. Nā ego sum ille rex, de quo dicebat: Dñe in uirtute tua latabit rex,

& lup̄ salutarē tuū exultabit uehemēter. ¶ Illa lātitiā, illa uāhemēs exultatio, ita est quam

nūc dico, bibi uinū meu cū lacte meo. Ascēdi em̄ in iubilo, & inde nō solū latet cor, uerū

etīā exultat caro, & idcirco dixi bīxī uinū meu cū lacte meo. Hoc uinū meu obliuione nū

hi fecit laborū prāteritorū, iuxta iliu. Da sicerā mōrētibus, o Lamuel, & uinū his q̄ amī-

ro sunt animō. Bibāt & obliuiscāt egēstatis sua, & doloris nō recordēt amplius. Bibi &

bibendū dedi his, q̄ amaro mecū fuerūt animo, uinū cū lacte meo. Bibērūt & obliuiscāt egē-

statis atq; doloris: egēstatis, qua prius egentes fuerāt, ut pote holes sine līis & idiotē: doloris

quo propter passionem meā doluerāt, sicut prādixeram eis iam hora passionis inimicētē.

Sed q̄a hēc locutus sum uobis, tristitia ip̄leuit cor uestrū. Itē. Et uos iūtū quidētūtū

haberis: Iterū autem uidebo uos, & gaudebit cor uestrū, & gaudiū uīm nemo tollēt uobis

Hoc sacramentum nescientes qui iuidebant & audiebant eos. s. quod bibissēm ego & gu-

standū prābuissēm illis uinū meū cum lacte meo; dicebant, nescientes quid loquerent-

ip̄sī, q̄a

COMMENTARIORVM LIB. III.

xv

quia multo pleni sunt isti. Denique spiritus sanctus dederat illis spiritum paracletum, qui unus id est, & uinum meum, & lac meum, uinum meum, quia gaudium de presentibus bonis: lac meum, quia consolatio de praeteritis malis: uinum meum, quia dilectio dei: lac meum, quia dilectio proximi. Ego dicebam eis. Comedite amici & bibite, & inebriamini charissimi. Quid comedetis, & quid bibetis? Nimirum reliquias, quas ego sumens dedi uobis, reliquias fons mei & mellis mei, reliquias uini mei, & lacis mei, non sine reliquijs myrrae meæ, uel piscis assi mei. Non quod serpens mulierem Euam, & mulier uitrum suum inuitauit ad comedendum, ego inuitu uos ad comedendum & bibendum, immo contra illud quod illi comedenterunt, ego necessariae comeditionis atque libitatis appono uobis antidotum. Serpens non dabat illis de suo, sed suadebat rapere de alieno notego de uobis de proprio, de fauo & melle meo, de uino meo & lacte meo, immo & de corpe meo de sanguine meo simili & de spiritu meo. Spus hic ueritate loquitur uobis contra me, datus quod serpens loquebat illis. Quid enim locutus est illis? Scit enim deus, quia quocunq; die comedenteritis de ligno illo, aperient oculi uestri, & eritis sicut dij, & idcirco prohibuit ne comedetis. Hoc dicens, ille spus blasphemus, magna deuina auctoritate contra hunc habere iniuriam. Ita ut spus ueritatis, quod dicit uobis? Scit enim dei filius, quia si manseritis in illo, & ipse in uobis, eritis sicut filii dei, eritis dij, eritis oes filii excelsi, quia aperient oculi uestri, aperient uobis sensus, ut scripturas intelligatis, & idcirco dixit uobis: Accipite & comedite, hoc est corpus meum. Accipite & bibite, hic est sanguis meus. Hoc dices iste spus gratiae magna circa nos insinuat dei benevolentiam. Comedite igit amici & bibite, & inebriamini charissimi. Hoc unum de similibus loquor uobis, de similibus serpentis. Non enim linea causa dixi, Et sicut Moses exaltauit serpetem in deserto, ita exaltari oportet filiis hois, ut omnis qui credit in ipso, non peat, sed habeat uitam eternam. Non inquit sine causa dixi, quia uidelicet ecce loquitur uobis unus de filiis serpentis. Quod ictus unus de filiis? Comedite inquit ille & eritis sicut dij, comedite & bibite (ego dico) & eritis uos gratia, quod sum ego natura, scilicet filii dei. Neque illi uidelicet primi hoies in fructu ligni uetus videbant hoc quod audiebant, scilicet, diuinitatis effectum, neque uos uidetis in pane & uinum corporibus oculis, sic esse ut dico, corpus & sanguinem meum. Illi uidebant soluimodo aperitos pomum, uos uidetis soluimodo panem & uinum. Plus ille serpens, qui uidere, creditibim uobis, & credere possitis corporeis oculis, luit, & creditum est illi plus & ego mihi ut creditis exigo, qui uidere possitis corporeis oculis, & credendum est mihi, ut quo ordine mors introiuit, eodem foras mittatur, & uita sublata manu, le cedula, bene credentibus recuperetur. Quo enim ordine uita sublata est, & mors introiuit? Eo uidelicet, ut morte animæ præcedet, mors carnis subsequetur. Nam quo die comedetis primi hoies uetus, eodem morte animæ, morte peccati mortui sunt: & deinde morte carnis, suo quoque die uel tempore in puluerem reuerteruntur. Ibi uos quoque amici & secundum animam mortui & secundum carnem mortales facti estis. In Adama quippe omnes moriuntur, & hoc scienter unusquisque & secundum coitetur. Nunc autem quod spus dicit: Ele uare eleuare, conserue Hierusalem quæ bibisti de uestra confiteatur. Nunc autem quod spus dicit: Ele uare eleuare, conserue Hierusalem quæ bibisti de manu diuini calicem iræ eius, & usque ad fundum calicem soporis bibisti, & potasti usque ad facies. Filii tui pietati sunt duo sunt quæ occurserunt tibi: Vestitas & contumelia, & famæ & gladiis. Filii tui pietati sunt dormient in capite omnium platearum sicut bestia illaqueata: pleni indignationis domini, in crepitatione dei tui. Quam dicit indignationem domini, ipsa est mors animæ, & quam dicit in crepitationem dei tui ipsa est mors corporis, & ipsa est calix quem bibisti (inquit) de manu domini, subauditur in crepitatione atque dicitionis: In sudore uultus tui uesceris pane tuo, donec revertaris in terram, de qua sumpsus es, quia puluis es, & in puluerem reuertieris. Nam calicem mortis animæ bibisti, non de manu domini de tui, sed de manu serpentis antiqui initimi tui. Mortis corporæ calicem idcirco bibisti de manu domini, quia sublata uita corporis si perpetua fuisset, nimis esset inutilis. Hec duo occurserunt tibi, inquit. Ac deinde subiungit, Idcirco audi haec paupercula, & ebria non a uino. Ecce tulit de manu tua calicem soporis, fundam calicis indignationis meæ. Non adjicies, ut bibas illum. Hoc agitur nunc de charissimi, dum dico uobis: Comedite amici & bibite, & inebriamini. Amici (inquam) & Charissimi. Iam enim non dico uos seruos, sed amicos meos, osquia omnia quæcumque audiui à patre meo, nota feci uobis. Idcirco non dico chari, sed dicto charissimi, quia charitas erga uos maxima mihi est, quia maior esse non potest. Maior enim hac dilectione nemo habet, quam ut anima suam ponat quis pro amicis suis. Hoc ego facio.

Act. 2
Spūsl. & uia
nū & lac dicit

All Chrs, all
serpēs inuita,
uit ad comes
dendum

Veritas Chri
opposita mē
dacijs serpētis
Gen. 3.
Ioh. 17.
Psal. 81

Lucæ. 24.
Matt. 26

Joh. 3

Varia sicut
dointer dicta
utriusq;

Mors animæ p̄
cessit morte;
corporis

J. Cor. 15
Esa. 51

6

Inebriamini
Charissimi
Ioh. 15

XLVI. RUPERTI IN CAN.CANTICO. CAP.V.

**Ordo mitten
di foras mor
tem.**

Iohan. 6.

**Ibidem.
Quæstio.**

**Exodi. 16.
j. Cor. jo
Responsio.**

1. Cor. 15

**Cur i ultima
cœna, & non
prius, dedit
Chis corporis
& lan. sacrum.**

Iohan. 15.

Lucæ. 22

Roma. 8.

**Qualis ebrie
tas aporum.**

Iohan. 2.

z. Cor. 7

Psal. 35

Nam ecce dū morior, dū ad mortē trador, iamq ueditus in morte agonizor, corpus quoq meum comedendum, & sanguinem meū bibendum uobis appono, ut sicut iam dixi, quo ordine mors introiuit, eodē foras mittatur de animabus & corporibus uestris. Primo quippe foras mittitur mors animæ, dū comeditis & bibitis sacramentū mortis uel passiois meq; quia sicut quodā loco dixi, qui manducat me, ipse uiuet propter me. Post hoc foras mittetur mors corporis, scilicet quando omnes resurgent: quod & uos me primo resurgentis deliter creditis, sicut itidē ego dixi de illo, qui manducans me, uiuit propter me, & ego resuscitabo eū in nouissimo die. Dicit aliquis. Sancti itaq patres uestri, quomodo uiuet qui non comederunt neq; biberunt hoc uitæ sacramentū, nū tantū in figura & in generatione una, quando Manna in deserto comederunt, & aquā de consequente eos petra, biberunt,

¶ Ad hæc inquam. Sicut uiuentibus uobis modo uestro, ita & defunctis illis promoto ipsoq; sapientia dei prouidit, eandēq; mensa parauit. Si quidem dissipati sunt illi, quoniam animæ quidē apud inferos sunt in requie spei, corporauero requiescut in sepulchrī, dissipabor & ego panis uiuus qui de cælo descendit: & anima quidē ad animas illog; corporis uero descendit ad corpora ipsorum, scilicet in eius terræ uentre, quo illa recepta sunt. Mox animæ illog; reuiuiscent uitæ plena atq; perfecta, cuius in spe aliquatenus uiixerunt; in nouissima aut die uobiscū resurgent resurrectione corporū. Atq; ita fiet quod dicitur quis uestrum, quodq; firmiter tenet fides omniu uestrum, quia sicut in Adam omnes morti riuuntur, ita & in Christo omnes uiuificabuntur. ¶ Hoc tantæ salutis sacramentū ab initio non feci uobis, hunc cibū potumq; uitæ æternæ haec tenus non porrexī uobis, cum ambularetis mecum ad prædicandum euangelium regni dei. Non enim tempus erat, neq; odor pollicebat, ut uobis cibus aut potus daretur nouæ salutis priusquam mundaremini, priusquam delectetur macula uestra, macula reatus antiqui, quam contraxerunt comedendo uitium, uobis q; omnibus nascituris intulerunt iam dicti homines primi parentes uestrī. Mundari autem aliter neq; uos potuistis, neq; potuerunt ueteres amici nostri, sancti antiqui ab origine mundi, nisi per effusionem sanguinis mei, per lauacrum regenerationis, scilicet sanguinis & aque de latere meo recurrentis. Non igitur ante uobis facere aut dicere debui, accipite & comedite amici, accipite & bibite charissimi: non inquit ante, sed in ipso articulo passionis meæ, uel mortis, qua emundati estis, unde & dico uobis, quia & uos mundi estis propter sermonem quem locutus sum uobis. Nam quia credidistis, & quia permanestis mecum in tentationib; meis, iecirco ex quo ego coepi agonizari, uos ccepistis emundari: ac proinde, sicut iam misericordia, sicut emundatis à peccato originali, quod primus homo per cibum contraxit, hunc cibum & hunc potum feci uobis, apponendum ceteris amicis & filiis nostris post uos nascituris, hoc ordine, ut & ipsi prius lauentur aqua baptismatis, quæ post sanctificationem uestricū signaculo crucis siue exorcismo passionis meæ uel mortis, non eritalia, sed eadem, quā cum sanguine meo de latere meo iam mortuus profundam, percussus lancea militis, & tunc demū particeps fiat cibi huius ac potus eo modo quo tradiidi uobis. Inebriamini igitur charissimi, inebriamini inquam, ita ut egestatis uestræ obliuiscamini, & doloris amissus non recordemini. Nam corpus quidem mortuum, id est, certissime mortuum est propter peccatum: spiritus uero uiuit propter iustificationem. Et ipsum mortem & omnes modos siue species mortis atq; peccarum, quicquid doloris & quicquid gaudii, quicquid timoris & quicquid spei, mundus habere siue inferre potest aut potuit, obliuiscimini charissimi præ ebrietate uini uestrī, præ abundantia spiritus sancti, præ dulcedine nuptiarum nostrarum, nuptiæ præsentium, quibus interesse meruistis, quarum festivitatem uidere prius meruerunt beati oculi uestrī. Vos enī estis coniuiriæ nuptiarū præcipui, qui primi omnes aquam uinum factum gustare meruistis. Si quidem iam hoc ipsum, quod non habetis tristitiam siue dolorem seculi, quod contemnitis gaudium mundi, quod timorem hominis non timetis, quod non in hominē speratis: quæ uidelicet quatuor passiones aquæ mortuæ, imdæ & aquarum mortuæ quædam capita sunt: sed solummodo secundum deum contristamini, solummodo in spiritu sancto gaudetis, solum deum timetis, & in deo deo speratis: iam inquam hoc ipsum est prægustare factum ex aqua uinum, & ebrietatis initium: ueniet autem societas, perficietur ebrietas post hoc, iuxta illud in Psalmo. Inebriabitur ab ubertate

COMMENTARIORVM LIB. IIII.

LXXIII.

ab ubertate domus tuæ & torrente uoluptatis tuæ potabis eos. Ecce hæc sunt soror mea Psalm. 53
 sois que feci, que cip dixi amicis & charissimis meis, ueniens in hortum meum, metens
 (ut iam dixi) myrrham meam cum aromatibus meis, comedens fauum meum cum melle
 meo, & bibens uinum meum cum lacte meo. Cæterum quod optas & dicis, post hæc o-
 rnia, ueniat dilectus meus in hortum suum ut comedat fructum pomorum suorum, hoc
 desiderans, ut te, quam dixi hortum conclusum, cuius emissiones sunt uel esse incipiunt p-
 mundum uniuersum paradysus malorum unicum: te inquam hortum conclusum, son-
 teniq hortorum, mox accipiam ad me ipsum: ut ubi ego sum illic & tu sis mecum: hoc nis Iohann. 34.
 micum ratio differre postulat, uidelicet in primis, ne uacet huic mundo dicere, quod nun-
 quam mulierem uiderit, de qua nouum hoc audit ex euāgeliū nostrī predicatione, quia mi-
 sit deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege. ¶ Pulcherrimum atq ordinatis,
 sumum est, quod dum aduersari nostri libros baiulant secum, dicentes siue scriptum habē-
 tes: Ecce uirgo concipiet & pariet filium, & uocabitur nomen eius Emmanuel: & amici
 nostri prædican in ista plenitudine temporis hoc esse perfectum, sequentibus signis ad co-
 fimationem dictorum: tu quoq ades media librorum præcedentium atq prædicatorum
 signorumq subsequentium: tu inquam uirtutum operatrix, ac totius sanctæ magistra re-
 ligionis: quem nunquam oculus uidit, qualis ab initio, quando Eua facta est, nō fuit, nec
 erit, nec erit in cogitationibus suis, in uerbis suis, in factis suis, in omni odore suavitatis, in
 omni flore & fructu honoris & honestatis. ¶ Ecce uenturi sunt homines spiritus contra-
 in, spiritus contra semetipsam diuini, & contra conclusionem horti mei, contra uirginitatem
 ueritati mei, contra paradysicas emissiones tuas, multa ac diuersa, imò & contraria dictu-
 ri, uidelicet Carpocratiani, Valentini, Appollinaristæ, Pauliani, Iouinianistæ, & alij
 spiritu erroris seducti siue seducendi, per quos serpens antiquus sibilabit, ut dicant, alij me
 hominem fuisse tantum & utroq sexu progenitum: alij me nihil corporis assumpisse ex
 te, sed transire per te quasi per fistulam: alij non me hominem uerum, sed in phantasia ap-
 paruisse, hominem phantasticum: alij non semper me fuisse, sed ex te sumpsisse initium:
 alij filios te ex Ioseph suscepisse post me natum. Tam diu igitur differri te oportet & deti-
 neri in peregrinatione ista, donec interimas & istas et cæteras heresies uniueras, narrando si-
 deliter, quod prædictetur & scribatur ueraciter: narrando inquam prout tempus & causa
 postulauerit, quod non me ex uiro, sed ex superueniente spiritu sancto conceperis, qd
 non ita per te, quasi per fistulam transierim, sed de ipsa carnis tuae substantia ue-
 tam carnis substantiam suscepimus, quod non phantasticum, sed uerum &
 uere humanum corpus acceperimus & in celum leuauerimus, quod
 non ex te initium sumpserimus, sed ante te, imò & in principio
 ante omnia secula deus dei uerbum ego extiterim, &
 quod post me natu, semper uirgo sis, iuxta
 ta quod Ezechielii prophetæ dictum
 fuit, quia porta hæc semp clau-
 sa erit. Portas istas
 & omnes
 eiusmodi emissio-
 nes tuas, tempus tuum e-
 rit, ut cum anima tua faciam id qd
 summopere desiderans dicis, ut ueniat dile-
 ctus meus in hortum suum, ut comedat fructum
 pomorum suorum.